
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: JONI TADEU CORDEIRO MACIEL , 
matrícula n° 54195529/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
31/12/2007 .
PORTARIA Nº. 113/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando nº.021/2008 do EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, o servidor: JONI TADEU CORDEIRO MACIEL, 
matrícula n° 54195529/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotado na EREC, da Função Gratificada FG-4 de Supervisores de 
Educadores Sociais, a contar 31/12/2007.
PORTARIA Nº. 114/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº. 021/2007 do EREC de 
09/01/2008.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor:JEVERSON DOS SANTOS SILVA , 
matrícula n° 54189468/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .
PORTARIA Nº 115/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando nº. 115/ 2008 – EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: JEVERSON DOS SANTOS SILVA, 
matrícula n° 54189468/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na EREC, para a Função Gratificada FG-4 de Supervisores de 
Educadores Sociais, a contar de 01/01/2008.
PORTARIA Nº. 108/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº.021/2008 do EREC 09/01/2008.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: JORGE LUIZ DE SOUZA BARBOSA , 
matrícula n° 5848350/2 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
31/12/2007 .
PORTARIA Nº. 109/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando nº.021/2008 da EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, o servidor: JORGE LUIZ DE SOUZA BARBOSA, 
matrícula n° 5848350/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na EREC, da Função Gratificada FG-4 de Supervisores de 
Educadores Sociais, a contar 31/12/2007.
PORTARIA Nº. 110/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº. 021/2007 do EREC de 
09/01/2008.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor:LUCIVALDO ALVES PEREIRA , 
matrícula n° 5431174/2 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .
PORTARIA Nº 111/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando nº. 111/ 2008 – EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: LUCIVALDO ALVES PEREIRA, 
matrícula n° 5431174/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na EREC, para a Função Gratificada FG-4 de Supervisores de 
Educadores Sociais, a contar de 01/01/2008.
PORTARIA Nº. 104/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº.021/2008 do EREC 09/01/2008.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA , 
matrícula n° 55586383/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
31/12/2007 .
 PORTARIA Nº. 105/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008
Considerando Memorando nº.021/2008 da EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESTITUIR, o servidor: ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA, 
matrícula n° 55586383/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotado na EREC, da Função Gratificada FG-4 de Supervisores de 
Educadores Sociais, a contar 31/12/2007.
PORTARIA Nº. 106/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando memorando nº. 021/2007 do EREC de 

09/01/2008.
RE S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor:GILBERTO BRABO MENDES , 
matrícula n° 55589486/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
no EREC, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
01/01/2008 .
PORTARIA Nº 107/2008-GP DE 21 DE JANEIRO DE 2008.
Considerando Memorando nº. 107/ 2008 – EREC de 
09/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor: GILBERTO BRABO MENDES, matrícula 
n° 55589486/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado na EREC, 
para a Função Gratificada FG-4 de Supervisores de Educadores 
Sociais, a contar de 01/01/2008.
REGISTRA-SE DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

DIRETORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
- PROCON/PA

RESENHA 002/08  SEJUDH – PROCON/PA
O Chefe da Coordenação de Processos Administrativo do 
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal, no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º do 
Decreto n.º 2.181/97, decisões e despachos proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados:
PAD:  N.º 0105-000.128-2
FA N.° 0105-000.128-2
Reclamante: JOSEANE CRISTINA SOUSA DA SILVA
Reclamado (a): OI TNL PCS S/A
Decisão Definitiva: Visto etc. Estou de acordo com o parecer de 
fls. 107, 108, 109 e 110 exarado pela Diretoria Jurídica – DIJUR, 
desta Secretaria, bem como, com o r. despacho de fls. 106, 
pelo que acompanho todos os seus termos, decidindo, assim, 
pela PROCEDÊNCIA da reclamação. Notifique-se a reclamada, 
OI TNL PCS S/A, já qualificada nos autos, para recolher a multa 
no valor de 5.400 UPF’s (Cinco Mil e Quatrocentas Unidades 
de Padrão Fiscal), no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação desta decisão pelo Diário Oficial do Estado (DOE), 
após decorrido o prazo citado, e verificado o não recolhimento 
da multa, pela reclamada, proceda-se a inscrição do débito na 
divida ativa, para subseqüente, cobrança executiva pôr parte da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará, de acordo com Art. 55, 
do Decreto n.° 2.181/97, c. c. o Art. 2, do Decreto Estadual n.° 
2.084/97.
Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, MARIA DO 
SOCORRO GOMES COELHO, Secretária Executiva de Justiça.
Belém, 16 de janeiro de 2008
Dr. Humberto Mariano de Almeida
Diretor do PROCON/PA

PORTARIA Nº005/2008/SEPE.
PORTARIA Nº005/2008/SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, ao 
Servidor ELIVALDO SANTANA CHAVES, matrícula n°3214826-
1, ocupante do cargo de motorista, em virtude do gozo das 
férias regulamentares do Servidor ALMIR NELSON ARAÚJO DE 
OLIVEIRA, motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 22 de janeiro de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 004/07

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural/NGPR & 

Empresa Telemar Norte Leste S.A

Objeto: Fornecer serviços de telefonia fixa

Vigência: 07/09/2007 a 06/03/2008

Valor: R$ -

Dotação Orçamentária: 04.122.1172.2528

Fonte de Recurso: 021

Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 08/09/2007

Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa

Endereço do Contratado: Rua Humberto de Campos, 425-

5ºandar-Bairro Leblon- Rio de Janeiro/RJ

PORTARIA-DIÁRIAS

PORT. Nº 060/07, 29.11.2007

Jonatas Tavares de Souza, 5214424/1

Cargo: Motorista - 16;½ (dezesseis e meia)

Raimundo Nonato Barbosa Pimentel, 6119999/1

Cargo: Motorista - 16; ½ (dezesseis e meia)

Destino: Igarapé Açu/PA

Período: 03 a 19/12/2007

Objetivo: Conduzir técnicos deste NGPR para coordenar o início 

da fase de execução dos projetos pilotos de ordenamento 

territorial

PORT. Nº 061/07, 29.11.2007

Nelson Rocha da Costa, 761036/1

Cargo: Motorista, 12;½ (doze e meia)

Osvaldo Sousa da Silva, 6119999/1

Cargo: Motorista, 12; ½ (doze e meia)

Destino: Eldorado dos Carajás/PA

Período: 03 a 15/12/2007

Objetivo: conduzir técnicos deste NGPR para coordenar o início 

da fase de execução dos projetos pilotos de ordenamento 

territorial

PORT. Nº 062/07, 29.11.2007

Luiz Guilherme Monteiro Neves, 10561/1

Cargo: Motorista, 12;½ (doze e meia)

Destino: Parauapebas/PA

Período: 03 a 15/12/2007

Objetivo: conduzir técnicos deste NGPR para coordenar o início 

da fase de execução dos projetos pilotos de ordenamento 

territorial

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 001/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA

Partes: SEIR E RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA

Objeto: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

Vigência: 15/01/2008 a 14/03/2008

Valor: R$ 5.503,68

Dotação Orçamentária: 04.122.125.4535

Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 15/01/2008

Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES

Endereço do Contratado: TV. LOMAS VALENTINAS Nº 2438  -   

CEP. 66095-770


